De Platonis idea boni.

(Rep. IV, p. 505. sqq.)

Insignis et in universo Platonicorum librorum ambitu prope singularis semper visus est Platonis lectoribus et amicis ille locus, qui est sub finem sexti de republica libri (VI, p. 505 sqq. ed. St.), ubi philosophus de idea boni tamquam philosophiae summo fine et quasi fastigio uberior disserit. Postquam enim quinto de republica libro p. 473 sqq. demonstravit, civitatem non posse ad summam felicitatem pervenire, nisi aut philosophi regnarent, aut philosophi pure et ingenue philosopharentur, ac postea sexto libro, p. 484 sqq. exposuit, qua debeat natura et indole is esse, qui re vera ad philosophandum aptus et philosophia dignus haberit queat, deinde id agit, ut doceat, qua ratione juvenes bona indole praediti ad philosophiam instituendi sint, et qui sit finis, quem universa philosophia spectare debeat. Et hunc quidem philosophiae finem, quo reliqua omnia referantur, in cognoscenda idea boni ponit. Sicuti enim omnia quae ex vulgari opinione bona habentur, non modo externa, opes, valetudinem, honores, al. verum ipsas etiam animi virtutes, justitiam, moderationem, fortitudinem (V, 506. A.) nihil cuiquam prodesse posse, nisi adjuncta cognitione boni: ita omnem scientiam universamque philosophiam pendere a cognitione ideae boni et ad eam esse referendam (p. 505. A.). Ideam boni Plato quasi centrum circuli proponit, ex quo exeat et ad quod dirigantur omnes singularium cognitionum radii.

Haec ita sunt consentanea Platonis et Socratis de bono sententiae, ut si nihil praeterea philosophus addidisset, profecto locus noster nec tantam lectoribus admirationem movisset, nec tantam interpretibus dubitationem, quantam eum antiquitus movisse scimus. At non acquiescit Plato in significanda illa ratione, quae ideam boni inter et reliquam philosophiam intercedat, verum alia quoque multo majora et graviora addit, non definiens quidem ideae boni notionem, quippe quod a disserendi genere illo in dialogo instituto longius absit,¹⁾ sed ejus tamen vim et efficaciam luculenta comparatione describens. Utitur enim imagine solis, quem quasi filium ideae boni dicit, et qualis sol est in mundo sensibili, talem in intellectuali mundo ideam boni esse docet. Atqui solis luce non solum id efficitur, ut et conspici res externae et oculi videndi facultate uti possint (507 C. 508 D.), verum etiam ut crescant et vigeant, alantur et augeantur quaecunque generationi obnoxia sunt non potest aliunde repeti, nisi a solis efficacia (509 B.). Eodem modo per ideam boni non solum ut animus cognoscatur, et ut cognoscantur, quae cognoscuntur, effici, sed ipsam etiam essentiam rebus illis intellectualibus, quas animus cognoscere potest, tribui dicit. (508 D — 509 B.) Veluti

¹⁾ Rep. VI, 506. Εἰ δὲ, ὡς μακάριοι, αὐτὸς μὲν τὸ ποτέσπου τάχαθὸν εἴνομεν τὸ νῦν εἴναι. πλέον γάρ μοι φαίνεται ἵνα κατὰ τὴν νῦν παροῦσαν δόμην ἐφικεσθαι τοῦ γε δοκοῦντος ἐμὸν τὸ νῦν. ὃς δὲ ἔχειος τε τοῦ ἀγαθοῦ φαίνεται καὶ ὅμοιότατος ἐπείγω, λέγειν ἔθειλο. Ex ἀγαθοῖς δόγμασι Platonis (de quibus cf. Brandis diatribe de perditis Aristotelis libris de idea et de bono. p. 1—5. Trendelenburg, Platonis de ideis et numeris doctrina ex Aristotele illustrata. p. 1—4) apparet, Platonem Unum, τὸ ἐν statuisse ipsum bonum esse. Cf. Trendelenburg. I. l. p. 96. sqq.

sol non ipse est generatio, sed supra omnem generationem elatus crescendi augendique summus auctor, ita ex Platonis sententia idea boni ipsam essentiam (*τὴν οὐσίαν*) dignitate et potentia superans omnibus, quae sunt, causa est, ut sint.

Istam ideae boni descriptionem si accurate perpendimus, nec luminibus orationis et poeticae cuidam superlationi Platonem plus tribuisse opinamur, quam veritati — quod per universam et librorum de republica et hujus potissimum loci naturam non licet opinari — non videmur in ea interpretatione acquiescere posse, quam supra proposuimus. Neque enim solum veritatem omnem et cognitionem ab idea boni pendere, sed ipsum quoque *τὸ* esse *iis* rebus, quae sunt, ex idea boni contingere, plane ac diserte Plato contendit, et omnino de idea boni talia praedicat, quae nisi in deum convenire non videantur. Quod enim fere deus dicitur veritatis et cognitionis ipsiusque essentiae rebus, quae sunt, auctor idemque summus cognitioni finis esse, idem nostro loco ad ideam boni referri videmus. Quo factum est, ut et antiquitus et nostris temporibus multi exstiterint, qui per ideam boni ipsum deum a Platone significatum esse censerent, quamquam non defuerunt, qui rejecta illa opinione in alia omnia abirent et ideam boni a deo probe distinguendam esse contenderent. Cujus quidem sententiae quum nuper exstiterit acerrimus defensor C. Fr. Hermannus²), vir subtilis ingenii Platonisque

²⁾ In indice lectionum in academia Marburgensi per semestre hibernum 1832 — 1833 habendarum, qui liber repetitus est in Jahnii annalibus philol. paedagog. 1832. Tom. Suppl. I. Fasc. 4. p. 622 — 632. — Nomina eorum, qui per ideam boni deum significari censuerunt, commemorata sunt l. l. p. 4. (Jahn. p. 625.)

in paucis gnarus, eaque in re argumentis usus sit, ut parerat, haud spernendis, non ineptum mihi videtur, quibus rationibus nitatur vetus illa et vulgata sententia, qua ideam boni a Platone pro deo habitam esse dicunt, denuo investigare, et pro parte virili aliquid ad hanc quaestionem dirimendam conferre. Est autem haec quaestio ejusmodi, ut neque ex proposito reipublicae loco, vel accuratissime examinato et excusso,²⁾ dissolvi queat, neque allato alio quodam singulari loco, quo Plato apertius tectius significet, utrum distingui velit ideam boni a deo necne — neque enim exstat apud Platonem ullus ejusmodi locus — sed unice ex universi systematis nexu recte de re dijudicari possit. Ab altera enim parte, quae sit Platonis ideae notio, quam statuat idearum alternam inter se rationem, is perspectum habeat oportet, qui de idea boni judicium non temere ferre voluerit; ab altera parte Platonis de summo numine sententia undequaque ex ejus libris depromenda est, ut conjunctis his duabus ideae boni et dei notionibus plane appareat, numquid inter utrumque interesse Plato censuerit. Quare ita instituemus disputationem nostram, ut primum idearum Platonicarum natura et mutua inter se ratio explicetur, deinde dei notio ex Platonis sententia proponatur; qua via progressi si demonstraverimus, recte eos judicasse, qui ideam boni ac deum idem Platonis esse dixerint, denique ea argumenta, quae contra hanc sententiam nuper prolata sunt, singula deinceps examinabimus.

²⁾ Leve quoddam indicium, ex quo conjiciatur, per ideam boni deum significari, inde repetere quispiam potuerit, quod Plato solem deum coelestem appellat. p. 508. A. Τίνα ἔχεις αἰτίασσοιαι τῶν ἐν οὐρανῷ θεῶν et deinde τοῦτον τὸν θεόν. Sed hoc ejusmodi est, ut, nisi rationes multo graviores accendant, nihil possit valere.

I.

Ab admiratione et profectam esse et proficisci debere omnem philosophiam consentientes inter se statuunt principes Graecae philosophiae Plato et Aristoteles. Ac profecto a vulgatis communique usu receptis de rerum natura opinionibus nemo umquam recedet, nisi quid sive in rerum natura, sive in ipsis illis opinionibus oblatum adeo ejus animum perculerit et admiratione ac dubitatione permoverit, ut nequeat in reliquorum sententia acquiescere, sed novam cognitionis viam sibi quaerendam esse videat. Ad hoc philosophandi incitamentum attendisse et quod quisque philosophus habuerit quaevisisse, plurimum conferet ad ipsam philosophi sententiam accuratius perspiciendam; etenim ita demum non solum quid statuerit, verum etiam cur illud statuerit, quod statuit, luculenter apparere poterit. Ac Platoni quidem eadem fuit inveniendae et excogitandae suae sententiae caussa, quae priores quoque Graecorum philosophos tantum non omnes ad philosophandum impulerat, mutationem dico in rerum natura conspicuam. — Quae postquam antiquissimis philosophis Jonicis incitamentum fuit, ut quaererent, quae sit mutationis caussa et qui fiant, quae fiunt, postea Heraclitum movit, ut ipsam mutationem rebus tamquam propriam ac suam qualitatem tribuens omnia fluere perpetuoque omni mutationis genere mutari censeret, deinde Parmenidem, ut cognita interna repugnantia, qua notio rei mutatae, in qua et esse aliquid et hoc ipsum quod sit, non esse inest, laborat, rejecto sensuum judicio res experientia nobis oblatas non esse, sed unice ipsam essentiam, ipsam τοῦ esse notionem vere esse contenderet: Platoni denique in caussa fuit, ut perspectis his reliquisque placitis philosophicis ante ipsius aetatem propositis, ab Heraclito longissime recedens, pro-

piusque accedens ad Parmenidem suam de ideis doctrinam effingeret. Etenim cognoscere id, quod est, Platoni propositum erat, quem philosopharetur; ⁴⁾ qua quidem re nihil videatur facilius esse, si sensuum iudicio et auctoritati confidere liceat, quibus innumerae res, quas esse dicimus nobis offeruntur. At istae res, quibus sensuum testimonio confisi fere tribuimus, ut sint, ita sunt mutationi obnoxiae, ut earum nulla talis maneat, qualis est; et si quis ullam earum re vera esse affirmare eique unam ex qualitatibus illis, quas induit et abjicit, tamquam suam vereque existantem assignare voluerit, statim sibi ab ea sententia recedendum esse videbit. Nimirum in tali affirmatione sibi ipse luculentissime repugnat, quoniam, quam qualitatem rei tribuit, eandem eidem rei, utpote mutatae, detrahere est coactus. Sensisse se ac penitus perspexisse hanc repugnantiam, quae notioni rei mutatae inest, Plato egrie in Timaeo significat p. 49 B. sqq. ὁ δὴ τῦν ὑδωρ ὄνομάκαμεν, πηγήν μενον, ὡς δοκοῦμεν, λίθους καὶ γῆν γηνόμενον δρῶμεν, τηρούμενον δ' αὖτις καὶ διακρινόμενον ταῦτον τοῦτο πνεῦμα καὶ ἀέρα· συγκαυθέντα δὲ τὸν ἀέρα καὶ πῦρ· ἀνάπταντι δὲ συγκριθὲν καὶ κατασβεσθὲν εἰς ιδέαν τε ἀπίὸν αὐθις ἀέρος πῦρ καὶ πάλιν ἀέρα ξυνιόντα καὶ πυκνούμενον νέφος καὶ ὄμιζλην, ἐκ δὲ τούτων ἔτι μᾶλλον ξυμπιλούμενων ὁέον ὑδωρ· ἐξ ὕδατος δέ γῆν καὶ λίθους αὐθις· κύκλον δέ οὔτω